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sigtet svækkelse af de offentlige finanser, der er 
større end i den oprindelige 2015-plan. 

I konvergensprogrammet forudsætter finans- 
politisk holdbarhed strukturreformer, der sikrer 
en styrkelse af de offentlige finanser på ca. 0,8 
pct. af BNP. Det svarer til 14 mia. kr. årligt, og 
det er også kravet for at opfylde målet om over- 
skud eller mindst balance på den strukturelle of- 
fentlige saldo i 2015. Så kravet er det samme 
som i den oprindelige 2015-plan fra 2007, fordi 
de positive virkninger af reformerne i jobplanen 
og i sygefraværshandlingsplanen fra 2008 sådan 
set i store træk bliver modgået af de indregnede 
virkninger af finanskrisen. 

Siden opdateringen af 2015-planen har rege- 
ringen indgået aftale om en ambitiøs skattere- 
form, der isoleret set styrker de offentlige finan- 
ser med 5,5 mia. kr. årligt, og det svarer til, at vi 
cirka har indfriet 40 pct. af reformkravene. På 
det eksisterende grundlag og på baggrund af 
skattereformen gælder det derfor, at yderligere 
reformer skal sikre en styrkelse af de offentlige 
finanser med ca. 0,5 pct. af BNP, for at vores 
2015-mål kan nås. 

Kl. 13:11 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Morten Helveg Petersen. 

홢 Kl. 13:11 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Når vi fra Det Radikale Venstres side ønsker at 
holde fast i de her væsentlige diskussioner, er 
det jo, fordi en ting er finanskrisen og de store 
udfordringer, som vi står over for på kort sigt, 
og som jo har gjort> at vi ved fælles hjælp har la- 
vet kreditpakker og den slags -  det kan være, at 
der er yderligere, der skal gøres, der må vi se ti- 
den an -  men en anden ting er, at det ikke må 
fortrænge de helt væsentlige diskussioner om, 
hvad der skal ske i dansk økonomi på lang sigt, 
og deri indgår jo det såkaldte holdbarhedspro- 
blem med betydelig vægt. , 

Så mit opfølgende spørgsmål til ministeren 
vil være, om ministeren er enig i den grundlæg- 
gende præmis, at hvis ikke man realiserer 2015- 
planen -  og jeg hører nu ministeren sige, at der 
er et hul på 10 mia. kr. -  er politikerne nødt til 
enten at opkræve højere skatter eller alternativt. 
at skære ned på de offentlige udgifter. Er mini- 
steren enig i, at det er det grundlæggende valg, 
ifald man ikke når at løse de her store udfordrin- 
ger, som vi står over for, på i størrelsesordenen 
10 mia. kr. om året? 

Kl. 13:12 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ministeren. 

홢 Kl. 13:12 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 
Jeg vil sige til hr. Morten Helveg Petersen/ at jeg 
er fuldstændig enig i, at det er helt afgørende, at 
vi holder fast i holdbarheden, og der kan man si- 
ge, at pejlemærket for os altså er, at finanspoli- 
tikken ikke lempes meget, og at vi ikke må slæk- 
ke på de ambitioner, vi har, for at sikre, at vi rea- 
liserer den udvikling i den strukturelle beskæfti- 
gelse, som indgår i 2015-planen. Det er simpelt. 
hen nogle forudsætninger, vi skal have opfyldt 
på den ene eller på den anden måde. 

Det, at vi, om man så må sige, i en konjunk- 
tursituation midlertidigt tager nogle initiativer, 
er altså ikke noget, der grundlæggende påvirker 
holdbarhedsudfordringen. Det kan vi godt, bare 
vi stadig væk holder os for øje, at vi skal sikre 
holdbarheden, og det gør vi ved for det første at 
holde fast i, at finanspolitikken ikke varigt må 
lempes, og for det andet, at vi naturligvis også 
gennemfører de nødvendige reformer, der gør,, 
at den strukturelle beskæftigelse ender på det 
niveau, den skal, når vi når 2015. 

. Kl. 13:13 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Morten Helveg Petersen. 

Kl. 13:13 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Ganske kort: Hvis man skal løse den her opgave 
med de anslåede 10 mia. kr., hvad ville det så 
svare til i antal ekstra personer, som skal i arbej- 
de for at løse det her problem? Kan ministeren 
kaste lys over, hvad regeringens forventning er 
til den ambition, til den udfordring, vi står over 
for, hvis man så at sige omregner til antal ekstra 
personer, der skal ud på arbejdsmarkedet, for at 
vi kan løse holdbarhedsproblemet som skitse- 
ret? 

5 Kl. 13:14 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ministeren. 

Kl. 13:14 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): ; 
Hvis man skal komme med nogle konkrete ek- 
sempler, som jeg tror stadig væk er i folks erin- 
dring, fordi det er gode aftaler, der er indgået in- 
den for et sådan overskueligt historisk tilbage- 
blik, vil jeg sige, at vi i løbet af 2008 jo har gen- 
nemført en ganske fin reform på sygedagpenge- 


